in rebus virtutem paremque industriam omnium copiarum à Rege ducem designatum. Filius in tenera ætate Ferdinandus relictus est strenuus & nobilis consequentibus annis dux copiarum futurus verissima patris imago. Occisi locum Prosper Columna ante ad Aragonios traductus ex Regis voluntate obtinuit. Homini præpotenti promerendo id blandimentum est datum. Neapolitanæ arces diuturnæ obsidionis malis nullis ex Gallia subsidiis premebantur exigua sustentandi spe. Obenignū de ferenda ope appellare constituunt. Neque defuit ille vocantibus. Gallicum vigorem extinxerant Neapolitanæ illecebræ & voluptates vrbis cum primis amœnæ. vulgati præterea morbi plerosque extinxerant. & sane malorum colluione fœdum bellum amplius insigniuit nouum genus morbi in ea expeditione visi. Corporum libidinoso contactu vis mali serpebat maxime nullis idoneis remediis, vt in tabe recenti, vsq; dum excogitatis: vnde crebræ in vulgus mortes. Morbum Gallicum dixere Itali, galli Neapolitanum, Afri Hispanicum nulla certa origine mali, opinioniones vacillarunt. Ex nouo orbe vbi sæua contagio multum viget in Europam diffusam peritiores arbitrantur: atque hoc tempore à militibus Hispanis in Italiam atque Neapolim delatam luem qua caput & barbâ depilari solent, facies miserum in modum enatis bubonibus deformari, exedi viscera atque corrūpi ac sequi tandem interitum. Tenariffe postrema è Fortunatis insulis classe ad id missa domita atque ad Regum Castellæ ditionem subiuncta tandem est. Insulæ eius Rex nauibus in Hispaniam delatus, inde Venetias transmissus donum iis ciuibus ab insolenti habitu & spectaculo non ingratum. Amicitiam nuper constitutam & fœdus ea beneuolentiæ significatione astringere certabat Hispanus. Alfonso Luco Tenariffes & Palmæ subiugarum præmium fuit Antelati honos & nomen in Canarias insulas seu Fortunatas concessum. Sic omnes illæ insulæ in Hispanorum potestate regiaque Castellæ ditione conqueuere tandem expeditionibus sæpe repetitis: bellumque id ante multos annos inchoatum hoc tempore finem habuit.

Rex Lusitanus obiit.

CAPVT XI.

NON cessabat interea Ferdinandus Rex Hispanus Regem Lusitanum & Anglum ad commune Principum aliorum fœdus asciscere per legatos, præsidia vndique conquirere. Strenuum principem & rebus maximis natum. Excusauit Lusitanus amicitiam cum Gallo à multis annis stabilem: non videri temere violandam. Et erat Pontifici subiratus: à quo impetrare non potuerat vti Georgium ex impari sed nobili matre filium iure legitimo donaret. Nullo enim respondente in successione regni mutare aliquid non est visum. Lusitano quidem deliberatum erat cum hæredem scribere ex asse, si minus venia Pontificis certe Maximiliani Cæsaris amitini iure successione illi debito, sic interpretabantur eius voluntate in Georgium translato. Quod sane quid erat aliud, quam pulcherrime stantem reip. pacem præpostera ambitione & cupiditate turbare? nouorum motuum materiam quærere? Ab Anglo non fœderis societas petebatur, sed etiam nouæ affinitatis vinculum Arcturo Angli hærede & filia Ferdinandi Hispani Regis iunctis connubio. Vtrumque factum, sed consequenti tempore Lusitanus aqua intercute laborabat indies grauiore tum valetudine tum vitæ periculo. Pellendo morbo ad aquæ calidæ scaturigines abiit quæ in Algarbio atque Turdetanis habentur totius Lusitanix maxime salutares. Sæpe remedia in contrarium vertuntur. Morbi vis eo remedio nihil remisit: quin aucta potius Albore oppido decessit ad octauum decimum Kalendas Octobris, magno atque ardenti ingenio Princeps callidus, facundus, in vindictam tamen præceps. Successorem ex parte correctæ superiori voluntate testamento designauit patruelem Emanuelem patruo Ferdinando natum Pacis Iuliæ Ducem, Georgio filio substituto si eum contingeret sine prole decedere. Longinquum id erat & incertum neque satis æquitati consentaneum. Sed Regum voluntates vehementes sunt. In præsentis ergo militia magisterio donari volebat, eius cui à Christo nomen est Conimbricæ ducem esse. Ab eo certe Aueri duces generis stemma deriuant nobilissimi. Inerant haud dubium in defuncti Regis moribus & ingenio bona, inerant mala. animus erectus, excelsus, magna appetens, maiora sæpe viribus, scelerum vindex, studiosorum & fortium hominum fautor. Multo effuso ciuium sanguine inuidiam apud suos commouit, tamen pro argumento insigni ad clypeum. adiecerat pelicanum rostro lacerantem peccatus alitem vt pullos suos in vitam proprio sanguine reuocet. Corpus translatio funere in Syluensi æde compositum, Aliubarrotam inde delatum est eorum regum

gum sepulchris, sed & victoria de Castella olim parta nobile oppidum. Regium Lusitaniæ insigne publico omnium consensu ad Emanuelem, vti opus erat, delatum est Salaciæ eo tempore agentem cum Regina sorore regiaque vexilla eius nomine ingeminato more gentis sublata explicataque sunt. Et si Maximilianus Cæsar id regnum sibi deberi contendebat iure sanguinis in pari propinquitate maior natu. Inter eos qui à latere defunctum regem sanguine attingunt non stirpē, ex viro an fœmina sint nati, sed in pari propinquitatis gradu sexum atque ætatem in successione esse consideranda. Vtiq; Ferdinādus Visei dux, vnde Emanuel est natus, & Eleonora Augusta Maximiliani mater, patruus & amita defuncti regis erant. Porro Lusitani sexum in imperio non discernunt: neque stirpem considerant, sed capita. Verum de hac tota controuersia alio loco copiosius dictum est. Emanuelis causam gentis studia iuuerunt, præclaræque corporis & animi dotes, quibus nulli ea ætate principum inferior extitit. Ruscinonensi limiti Henricus erat præfectus Albæ ad Alistem Comes. Is iussu sui Regis in agros Narbonenses cum manu militari irrumpens late terrorem incussit. Idem Petrus Manricus fecit sed per extremam Cantabriam in Aquitaniæ fines inuectus. Nihil tamen memorabile est gestum. prædæ tantum hominum & pecorum abactæ. Quod præcipuum fuit Gallo qui diu Astæ substitit, iniecta necessitas fœderis cum Ludouico Mediolanensi maturandi, ne versis ad Italiæ bellum terga nudarentur, sed potius ea solutus cura reduxque in Galliam conatus Hispanos & irruptiones prohiberet. Et erat stultum aliena curare, sua negligere.

20 Fœderis leges fuerunt: vt Nouaria Mediolanensi redderetur quinquaginta aureorū millibus numeratis Aurelianensi. Arx Genuæ, quam Galli ceperāt, penes Sequestrum esset Ferrariæ ducem. Gallicis copiis per Insubres volente duce liberum iter esset, additis etiam de suo ad recuperandum Neapolim auxiliis. His rebus constitutis Gallus præcipiti autumno cum copiis trans Alpes in Galliam rediit. graue Neapolitano regi extitit Ludouicum Mediolanensem ducem contempto publico Principum fœdere sibi priuatim, quod erat nefas, consuluisse: vnde præsidium rebus expectare debuisset, ab eo nullo propinquitatis respectu, erat enim eius auunculus, rationes Neapolitanas secundo vehementer conturbari. Re ille necessaria excusabat cum hoste pepigisse. Alios principes parum opis præter nomen in eo periculo communicasse, quid factū vituperarent: haud dubium

30 exitium, nisi ita fecisset rebus instare. Ergo Neapolitanus Rex aduersus tempestatem ex callia rursus imminentem præsidia vndique comparare, ac Ferdinandum Regem Hispanum sibi amplius deuincere satagebat filia eius in cōnubium expedita. Non abnuebat conditionem Hispanus, sed belli ancipitis exitum expectare malebat ex euentu sumpturus consilium. Morē impatiētia Neapolitanus & Ioannē Reginæ viduæ suasu eius filiam eodem nomine duxit soluta lege propinquitatis à Pontifice, quoniam amita eius erat. In ipsa nuptiarum lætitia, res bellicæ curæ erant. Veneti ad ferendam opem sollicitati ægre quidem sed consensere tandem. Mantuano ductore auxilia decreta equitum peditumque: præterea in præsentem quindecim aureorum millia mutuo in stipendium data. Dum ea pecunia redditur, sumptusque necessarij in bello futuri compensantur, Brundisium,

40 Hydrunt, Tranū, Monopolis, Poliganum in Apulis nobiles vrbes & Lautæ pignori datæ Venetorum votis sæpe expetitæ, quoniam alluuntur mari supero Orientis commercio commodissime vnde genti certissima vectigalia constant. Nouas ad tempestates concitandas hi apparatus pertinebant. Ferdinandus quoque Hispanus haud minori cura bellum repetere parabat, quod per fines Ruscinonenses nuper erat inchoatum. Ea expeditio proprie ad Aragonios pertinebat. In eius gentis conuentibus, qui superiori anno Turiafone sunt cæpti, de publico auxiliares ducenti grauis armaturæ equites, leuis armaturæ trecenti toto triennio decreti sunt, cum eo vt in septem turmas tributis duces Rex è gente quidem designaret. Contra vt aliqua gratia esset, quod antea consueuerant, datum est à Rege vt publica ciuitatum munera & magistratus tribuerentur. deinde ciuium nominatione è designatis coniectisque in vnam sorte ducta. Deinde in Dertusanis Catalaunorum conuentibus, qui superioribus mensibus inchoati ad anni Millesimi quadringentesimi nonagesimi sexti initium tenuerunt, simile decretum auxiliis iuuandi Regem est factum eo propensiore voluntate, quod Ruscinonenses in quorum finibus primus belli impetus futurus erat, proprie ad Catalaunos pertinent, eorum imperio contributi ditionis pars. simul de coniugiis cum Austriaca familia actum magna contentione est: tamen Archiducis animus affinitatem Hispanicam auersari videbatur contumax propter ætatem, parumq; in futurum prospiciens, patrisve obtemperans voluntati votisque.

Bellum Neapolitanum gerebatur supremo partium conatu, vt de regno diductis in
 ambos prouincialium studiis & viribus. Galli quamuis imminuti numero firmis-
 simas tamen arces & vrbes retinebant. Caietam obsidebat Neapolitanus Rex: in Bru-
 tiis & Magna Græcia Hispanorum arma duce Gonsaluo felicem cursum tenebant: vt
 oppidis & arcibus magno numero ad ditionem subiunctis vix Gallis ea quidem parte su-
 peresset, vbi pedem ponerent tuto. Firmatus vsu miles Hispanus nulla discordia corru-
 ptus, nulla acie exhaustus, sed belli Maurici domitor sæpe meliora ferre. Persiuus & O-
 benignus Gallorum præcipui in ea prouincia Duces contempto proprio periculo haud
 ignari quanto in discrimine arces Neapolitanæ essent, ibi belli & rerum summam ver-
 ti in ea fortunæ inclinatione consilio inter se communicato decreuere tamen, vt O-
 benigno relicto, qui Hispanorum conatibus obsisteret, Persiuus cum copiarum par-
 te Salernum ditionis tum Gallicæ urbem abiret, si liceret ea ope Neapolitanas arces tu-
 eri, sin minus iunctis cum Mompenserio viribus bellum eo tractu instauraret, si qua se-
 daret occasio Neapolis recuperandæ. quæ prima cura sollicitabat. Sic factum. Per-
 siuus ex itinere multis oppidis ex deditioe adiunctis quatuor porro Neapolitanorum
 millia iussu sui Regis obuia ad Ebulum Picentinorum oppidum non procul Sylari a-
 mne ductore Matalonio, acie superauit. Lata ea victoria Gallis in præsens fuit exi-
 guo in futurum vsui: territis quidem aduersariis nulla manus numero aut viribus insi-
 gnis prodire in aciem, obsistereque eorum conatibus audebat. Rex tamen prius-
 quam acceptæ cladis nuncius ad obsessos perueniret, de arcium deditioe transegit,
 nisi intra certum diem idonea superuenirent auxilia. Accessit Persiuus victor ad
 Neapolis conspectum, sed cum intra arces nihil moueretur, & Rege extra mœnia ten-
 dente penetrare ipse ad obsessos non posset retro flexit iter. Sic arces omni præsi-
 dio destitutæ elapsis paulo ante Mompenserio & Salernitano abeuntibusque Saler-
 num, vt pepigerat deditæ sunt. Pecunia Gallis ducibus in stipendium decrat. Ad
 quam redigendam in Apuliam concedere statuunt portorio è pecoribus: vnde præ-
 cipua & maxima vectigalia iis regibus constant. Eo consilio Mompenserius, Persi-
 tius atque Virginius Vrsinus vires conferunt. præcipui Gallorum duces hi erant, mi-
 nores multi alii, tum Italici generis tum Gallici. Neapolitanæ copiæ in varias par-
 tes distractæ erant. Rex ipse receptis Neapolitanis arcibus de belli summa sollicitus
 Beneuentum abiit: quam urbem Pontificiæ ditionis Fridericus patruus ab ingruenti-
 bus vndique Gallis defenderat. Inde cognito Gallorum consilio Fogiam abiit quæ
 ex Harporum ruinis creuit. Eo etiam Mantuanus cum Venetis auxiliis appulit. Id
 commode accidit. Sexcenti tamen Germani duce Fabricio ad Regem contenden-
 tes, cum eo inuito Nuceriam digressi essent, vbi altera eius nationis manus expecta-
 bat, quam deducere secum cogitabant, quo maior gratia esset validius subsidium, for-
 te in hostiles copias incidentes ferme ad vnum cæsi sunt: etsi supremo conatu pu-
 gnarunt, multosque & ipsi ex hostium equitibus peremere. Tanta ex eo Gallorum
 superbia vt ad Fogiæ mœnia promotis castris Regem ad pugnam prouocare non dubi-
 tarent: quam ille eo incommodo & superiori ad Semenariam ignominia cautior casti-
 gatusque detrectauit copiis nondum in vnum locum contractis. Leuia tantum fue-
 re certamina: & ab vtraque parte cædes, captiuque neque nullius neque magni nomi-
 nis. Galli vterius progressi portorii partem redegerunt, partem Rex. pars alia in ea
 perturbatione periit a neutris exacta. In ea colluione non oppida & vrbes modo sed i-
 psi pastores aruaque, vt hostile solum vastabantur. Gallorum ferociam comprimere cu-
 piebat Rex haud ignarus ea parte victis reliqua procliuia fore. Gonsalvus in Brutiis vni-
 uersa prouincia ferme in potestatem redacta ipsaque adeo vrbe Consentia capta ar-
 cem obsidione graui premebat. In Obenigno parum præsidii erat ad extremum Ita-
 liæ angulum compacto sustentanteque maiori locorum fiducia quam virium. Monuit
 Gonsaluum Rex vt cæteris prætermisiss in præsentem ad se aditum festinaret: belli ca-
 pite confecto reliqua secutura. Sibi ad ducendum bellum virium fati esse, ad laceffen-
 dū prælio hostem maiores copias optare. Gonsalvus vera Regē prædicare non ignorabat.
 In diuersum tamen variæ curæ anxium trahebant. Omittere inceptum graue erat, sed
 regi opitulari necessarium. Ergo obtemperandi decreto Ludouicum Aragonium Cardi-
 nalem cum parte copiarum in Brutiis relinquere statuit, qui bellum se absente sustenta-
 ret